
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 90 del Reg. 

 

Data 15/07/2014 
 

 
OGGETTO: Autorizzazione il Sindaco a sottoscrivere la richiesta di 
costituzione di parte civile nel procedimento penale n. 3200/2012 R.G.N.R 
innanzi al G.U.P presso la Corte di Assise di Caltanissetta, nei confronti di nr. 
13 imputati del reato di associazione di stampo mafioso – Nomina legale. 
Modifica delibera di G.M. n. 88 del 3.7.2014 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   quindici     di   luglio        alle ore  16.30   nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             Assessore Livolsi                                          .                                                                       

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

      15/07/2014        IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Lo Bartolo Salvatore_. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

15/07/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



 
Premesso che con deliberazione di G.M. n. 88 del 3 luglio 2014, avente ad oggetto: “Procedimento 

penale n. 3200/2012 avanti il Tribunale di Enna, a carico di n. 13 persone imputati del reato di 

associazione di stampo mafioso. Costituzione di parte civile e nomina legale” è stato dato incarico 
all’Ufficio Legale di costituirsi in giudizio a mezzo dell’Avvocatura Comunale; 
 
Considerato che l’Avv. Benedetto Arangio è assente dal servizio per motivi di salute ed è 
impossibilitato ad assicurare la costituzione in giudizio entro l’udienza del 17 luglio 2014; 
 
Preso atto che risulta altresì assente il Responsabile del Settore Legale, Dr. Claudio Scarpulla; 
 
Ritenuto che è necessario assicurare la costituzione in giudizio entro l’udienza del prossimo 17 
luglio 2014; 
 
Vista la disposizione n. 13712 del 15 luglio 2014 con la quale è stato incaricato il Responsabile del 
Settore Affari Generali, Dr. Salvatore Lo Bartolo, di sostituire il Responsabile del settore Legale al 
fine di conferire incarico esterno ad un legale del libero foro di Enna; 
 
Richiamate le motivazioni riportate nella deliberazione di G.M. n. 88/2012 che qui si intendono 
riportate e trascritte; 
 
Preso atto che il procedimento è in atto pendente dinanzi al G.U.P presso la Corte di Assise di 
Caltanissetta e non, come erroneamente riportato nella deliberazione n. 88/2014, dinanzi al 
Tribunale di Enna; 
 
Preso atto che l’avv. Pierfrancesco Buttafuoco, previamente contattato ha assicurato la 
disponibilità in forma gratuita per la costituzione in giudizio all’Udienza Preliminare, fermo 
restando che verrà successivamente concordato il compenso professionale, qualora il procedimento 
prosegua in fase dibattimentale; 
 
Ritenuto che non è necessario impegnare alcuna somma per il compenso, trattandosi di prestazione 
gratuita, così come concordato con il legale; 
 
Visto l’art. 39 dello Statuto Comunale; 
 
Visto il D.Lgs 163/2006; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore AA.GG. e il parere di 
regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario; 
 
Con voti unanimi espressi in forma segreta; 
 

DELIBERA 
 

Modificare la deliberazione di G.M. n. 88/2014 nel modo seguente: 
 

1. Autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la richiesta di costituzione di parte civile nel 
procedimento penale n. 3200/2012 R.G.N.R innanzi al G.U.P presso la Corte di Assise di 
Caltanissetta, nei confronti di nr. 13 imputati del reato di associazione di stampo mafioso; 



2. Conferire incarico all’avv. Pierfrancesco Buttafuoco con studio in Leonforte, Corso 
Umberto n. 367, tenuto conto che la mancata costituzione entro il 17 luglio p.v. potrebbe 
comportare un danno all’Ente; 

3. Autorizzare il Sindaco a rilasciare la competente procura alle liti ed incaricare il 
responsabile del Settore Legale e Contenzioso a sottoscrive il relativo disciplinare di incarico; 

4. Dare atto che la presente prestazione è resa in forma gratuita, fermo restando che verrà 
successivamente concordato l’eventuale compenso professionale, qualora il procedimento prosegua 
in fase dibattimentale, sulla base del preventivo prot. 12798 dell’1.07.2014;; 

5.  Dichiarare, con separata votazione palese, all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 

IL SINDACO 
F.to Francesco Sinatra 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _15/07/2014  e per quindici giorni 
fino al __30/07/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
15/07/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/07/2014  
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  


